Przestępstwa i opłaty administracyjne w starostwie samborskim w świetle *Inwentarza*... Jana Zamoyskiego z 1568 r.

AGAD, TML, dział IXB, sygn. 22, k. 292–298

[k. 292] **Accidentales sive fortuiti proventus ex registro d(omini). Fałęczki**²³

Propterea sic vocati quod nequeant quotannis obtingere et colligi, sed quod non possunt omnibus annis in simili summa et n(umer)o provenire, quia non habent causas stantes, ex q(ui)bus fiant, sed causas quasi per accidens. Attamen cuiusmodi, ex quibus necessario annis singulis corradi questus potest, verum cum Dei timore et moderatissime extorquendus. Sed propter exemplum ponitur hic annus 1557 ex registris descriptus. Unde apparebunt capita cum causis et ipsi redditus proventuum accidentalium, ut annus iste indicio sit, quanti post hac taxari possunt et quanti momenti habere debeant ad annos subsequentes.

¹⁷ Lustracja. 2001, s. 78.

¹⁸ Commentary. 2019.

¹⁹ Instrukcja. 1953.

²⁰ Lustracja. 1992, s. XXXVII–XLI.

²¹ Sobieski W. 1904, s. 224, przyp. 1.

²² Z tej przyczyny istnieją dwie możliwości odczytu: *kniaź* i *kniaż*; por. Lustracja. 1992, s. XXXIX.

²³ Marcin Fałęcki (ok. 1530–ok. 1606) — dworzanin królewski od 1552, 1558–1559 administrator żup samborskich, którymi zarządzał w 1563 r., następnie ekonom mazowiecki, starosta kruszwicki, podkomorzy sieradzki, kasztelan rozpierski, zob. przyp. 15.

Primum**Vichod sive Viklon**

Dum colonus transit, non tantum sub aliam iurisdictionem, sed etiam ex una villa ad aliam, redimit discessum, scilicet, quia officium curare debet, ne temere coloni relinquunt sedes, et alio migrent, dat discedens fl.1, fecit summa pro anno uno fl. 30, gr. 20.

[292v] Kunicza

Ab dotata puella vel vidua, qua(e) nuptui datur ex una villa ad aliam, dabatur pelis mardurina nunc fl. 1, fecit fl. 125.

Brzemienne

Quando pauper transit ad bona alterius suppellectilem suam in humeris portans 6 gr.; fecit fl. 0/0.

Bikowe

A muliere libera impregnata pendit adulter fl. 1, fecit fl. 33.

Dzieczkie

Dum rebelles et inobedientes pignorantur, redimunt pecoris ex foresta Regia per gr. 12, fecit adminus fl. 12/0. Qui stat in antiquis registris fl. 20 [gr.] 8.

Zboiczizna sive poziemczizna et pena furti

Dum fur relictis furto ablatis rebus aufugit vel dimitur, aut heres redimit rem suam apud officium a fure relictam, ab armentis per fl. 1 et a suppellectili iux(ta) rerum taxam. Et dum quis accusatum furti dimittit iux(ta) antiqua Regia facit adminus fl. 20.

Oborne

Dum agni et pecora vagabunda quas reducuntur ad curiam redimuntur ab heredibus per gr. 12, facit adminus fl. 2.

[k. 293] Wiezne

Cum ex decreto vel privilegio scultetus vel popo aut quicumq(ue) in possessionem alicuius rei introducitur per officium pendunt fl. 2, fecit fl. 0/0.

Pene inobedientiae et percusionis

Pro penis inobedientia(e) cum rebus iudicatis vel mandatis ut sunt varii casus non satisfacit et pro pena furti exigitur fl. 2 vel mardur aut vulpes sed sic moderate re cum gra[tia] exigitur iux(ta) excessum, causam et personam et caetera per gr(ossos) aliquot tantum et pro poenis vulnerum et capitalibus iuxta statute. Rerum tamen moderatarum pro conditione facti et personae et pro circumstantiis commissi extorquetur. Sciendum autem est quod iste pena decernuntur pro tribunali in conventibus colonorum²⁴ qui celebrantur bis per annum, in quibus sculteti deferunt quisque et suis noxios et rebelles et in delatis atque accusatis, ita pro iudices decernuntur et exiguntur ex scripto fecerunt pro anno fl. 12 [gr.] 9. Necnon ab avvocato civili iudicatis. Et hoc ponentur tantum pro uno anni priore conventu 1556. Et in anno 1557 percepti fl. 157 [gr.] 21. Sciendum vero bis quotannis fieri conventum colonalem et in registris domini Dembowski²⁵ anni 1549 stat sum(m)a fl. 150 [gr.] 11 [den.] 6. In anno vero isto stant pro 2 conventibus fl. 280.

²⁴ Zbory albo strungi to typowe dla prawa wołoskiego wiece, odbywane dwa razy w roku, wiosną i jesienią. Uczestniczyli w nich krajnicy, kniaziewie poszczególnych wsi oraz głowy rodzin zamieszkujących krainę. W trakcie ich trwania na czele sądu zborowego stał właściciel dóbr lub jego reprezentant. W przypadku królewszczyzn byli to starostowie albo podlegli im urzędnicy. Problem ten szczegółowo omówiono w artykule Jawor G. 1997.

²⁵ Bliżej nieznan; być może chodzi o Andrzeja Dembowskiego, kasztelana lubaczowskiego (1557–1558), kasztelana (1558–1563) i wojewodę (1563–1573) bełskiego, starostę hrubieszowskiego, aktywnego zbieracza majątków w ziemi bełskiej (Uruski S. 1906, s. 142; Urzędnicy. 1992, s. 33, 71, 131), ewentualnie o Stanisława Dembińskiego (zm. 1586), starostę chełcińskiego (od 1564), w 1559 administratora żup samborskich, a w latach 1564–1565 lustratora województwa ruskiego, bełskiego i podolskiego, zob. Budka W. 1939–1946, s. 74; Lustracja. 1992, s. XV–XVI.

Divorcium

Dum maritus uxori dat libellum divortii repudii quod inter Rutenos sepe sit et dirimuntur per officium, solvit provocans fl. 3, fecit hoc anno fl. 4 [gr.] 4.

[k. 293v] Odumarszczina

Dum sterilis quis decedit et amici aliunde avebunt, supellectilem demortui redimunt iuxta taxam. Praeterea erat mos antiquus popones, scultetos et alios post demortuam uxorem vel maritum dare par peccorum vel bovem unum ad curiam. Sed haec exactio spoliū demortuis tamquam inopia et inhumana dimissa est. Attamen hoc anno fecit fl. 1.